Je vais redire ce que je dis dans *À la recherche du Soi* mais qui vous a peut-être échappé : si nous sommes vraiment un avec la réalité, avec la marche même de l'univers – ou si vous préférez, la volonté de Dieu –, si notre conscience n'est plus égocentrique mais cosmocentrique, c'est-à-dire qu'au lieu de nous confondre avec un petit individu perdu dans l'immensité nous sommes un avec la totalité, nous nous trouvons dans la situation de l'auteur-acteur qui joue un rôle dans une pièce dont il a écrit tous les rôles. Quand il n'y a plus d'ego, le sens de l'individualité séparée a disparu ; par conséquent il y a communion parfaite avec la totalité et il y a accord parfait avec tout ce que chacun peut dire à chaque instant. Ce qu'on « veut », c'est ce qui se passe. Si quelqu'un me traite de « sale con ! », je suis absolument d'accord parce que je reconnais que des chaînes de causes et d'effets sont à l'œuvre, que ce qui est EST et ne peut pas être autrement. Je suis à 100 % d'accord pour que cette personne me traite de « sale con ! » – autant que si j'avais écrit une pièce de théâtre dans laquelle j'aurais moi-même donné comme réplique à mon partenaire de traiter de « sale con ! » le personnage que j'interprète. J'ai choisi un acteur que je connais bien pour jouer mon adversaire, je me suis distribué dans un autre rôle et, quand il me dit en scène « sale con ! », je suis tout à fait d'accord, puisque c'est moi-même qui ai écrit cette prestigieuse réplique.

Eh bien, Swâmiji m'avait fait remarquer que celui qui est libéré de l'ego se trouve dans la situation de l'auteur-acteur qui joue un rôle dans une pièce dont il a écrit tous les rôles, parce qu'il est absolument d'accord, à 100 % et sans aucune intervention d'un mental possible, avec ce qui se passe à chaque seconde. Et j'avais été frappé, quand j'ai commencé à découvrir l'hindouisme mais sans comprendre vraiment le sens de cette parole, de voir qu'un très grand swâmi du XIX^e siècle, qui s'appelait Swâmi Ramtirtha, avait dit : « La prière, que ta volonté soit faite, n'est pas la vérité ultime ; la vérité ultime c'est : ma volonté est faite. » Quand notre volonté est complètement fusionnée avec la volonté divine ou avec la marche générale de l'univers, notre volonté est faite tout le temps. Et c'est le sens de cette parole de Swâmi Ramtirtha. Il est certain que Sacha Guitry, pendant qu'il jouait une pièce dont il avait écrit les trois actes, pouvait sentir à chaque seconde, à chaque réplique et à chaque jeu de scène : « ma volonté est faite », puisqu'il était l'auteur de la pièce. Si l'ego a disparu, il y a la conscience qui, elle, n'a rien à voir avec l'ego, il y a les phénomènes, et l'accord est parfait avec les phénomènes. Je peux dire : « ma volonté est faite », puisque je n'ai plus de volonté à part la marche générale de l'univers. Si je suis un à 100 % avec le mal de tête, un à 100 % avec la perte financière, je ne suis plus concerné en tant qu'ego, je suis d'accord. Ce qui est là, par définition je le veux, simplement parce que c'est là.

Vous entrevoyez peut-être un peu mieux ce que peut être cette disparition de l'ego. Et quel est l'opposé de l'état-sans-ego ? C'est l'identification au nom et à la forme – en sanscrit cela se dit « *nama rupa* », forme physique ou forme subtile ou forme mentale, sensations, émotions, pensées. Tout ce qui a une forme et qui peut être nommé, peut être matière à

identification. La vérité suprême, c'est que je ne suis pas, essentiellement, ces réalités changeantes, composées et périssables. Ce que je suis vraiment, immuablement, en dehors de toute histoire ou de tout devenir, c'est ce qui n'a ni commencement ni fin, ni limite, c'est l'*atman*.

Voyez comme vous vous identifiez à des fonctionnements. Les premières identifications, les plus grossières de toutes, concernent ce qui n'est même pas notre nom et notre corps physique, mais un objet qui nous appartient. Par exemple, quand nous demandons – voilà où nous en sommes dans la belle société de consommation : « Où es-tu garé ? » Et l'autre répond : « Je suis garé rue de Médicis. » Cela veut dire que sa voiture est garée rue de Médicis. C'est bien une identification de répondre : « *Je* suis garé rue de Médicis », alors qu'il est ici, dans le salon. Voyez ce genre de monstruosité par laquelle on s'identifie à sa voiture. Ou mieux, comme disent certains qui poussent le raffinement encore plus loin : « Je ne fais que onze litres au cent ! »

Ensuite, après ce niveau d'identification le plus aberrant mais bien courant, vient l'identification au corps physique. Si l'on appelle : « Arnaud, où es-tu ? » et que je réponds : « Je suis dans la grande salle », qu'est-ce qui est dans la grande salle, c'est en vérité le corps physique. Si je suis dans la grande salle mais que, par la puissance du souvenir, de l'évocation, ou de la visualisation, je suis en train de revivre une scène qui s'est passée trois ans plus tôt dans un tout autre endroit, mon corps physique est peut-être dans la grande salle mais mon corps subtil n'est plus dans la grande salle ; il est là où se passe la scène dont je suis en train de me souvenir.

L'ego, c'est cette série d'identifications successives dans lesquelles nous disons « je » à propos de chaque phénomène concernant un des corps (*sharir*) ou un des *koshas* (revêtements du Soi). C'est pourquoi il paraît plus juste à beaucoup de sages hindous comme Swâmi Ramdas, comme Swâmiji, de parler d'eux-mêmes à la troisième personne. Le fait de dire « je » est tout à fait caractéristique de cette étrange aberration de l'ego et tout à fait propre à induire en erreur si on emploie ce pronom pour décrire des fonctionnements qui sont libres de l'ego (à moins d'arriver vraiment à se mettre d'accord qu'il s'agit du « je » pur, du *aham* sanscrit et pas de l'ego). Au lieu de dire : « Je suis ici », on devrait dire : « Ce corps physique est ici. » Le sage qui parle de lui à la troisième personne et dit de lui : « Swâmiji », ou « Ramdas » montre son détachement par rapport au rôle qu'il joue.

J'ai d'ailleurs été frappé de voir aussi certaines célébrités ou très grandes vedettes utiliser cette troisième personne pour parler du personnage qui fait leur célébrité et non pas d'eux-mêmes dans l'intimité. Le personnage qui est dans la bouche du public ou sous la plume des journalistes de *France-Dimanche*, est quelque chose à quoi ils ne s'identifient pas complètement, pas plus qu'un grand patron, s'il n'est pas névrosé, ne s'identifie à son usine ; il reconnaît que l'usine lui rend bien service, mais que ce n'est quand même pas lui qui « fume », même si les cheminées de son usine fument.

Certainement, le langage à la troisième personne pointe vers cet état-sans-ego et, autrefois, dans les monastères, les moines parlaient d'eux à la troisième personne, avec des expressions comme : « ce serviteur de Dieu », ou « cet humble pécheur ». Cela aide aussi à mieux comprendre l'inanité de cette identification à l'ego. Un hindou, même s'il n'est pas un sage, ne dira pas « je suis malade », mais plutôt : « ce corps est malade » ou « il y a une vive douleur dans ce doigt de pied », une expression qui témoigne de la non-identification.

Mais si, imperturbablement, on dit : « j'ai mal » parce qu'il y a une douleur quelque part, cela prouve qu'effectivement « je » a mal. Si le « je » ne représente plus le *aham* sanscrit, c'est-à-dire l'*atman*, mais représente l'ego alors, effectivement, s'il y a une douleur dans le doigt de pied, j'ai mal. S'il y a une perturbation au niveau de *pranamaya kosha*, je suis malade, et je suis complètement malade et je suis entièrement malade, au lieu qu'il y ait la maladie au niveau de *pranamaya kosha* et un *atman* qui n'est ni malade ni en bonne santé, qui est au-delà de cette dualité comme conscience suprême ou comme témoin. La conscience est toujours non-affectée par les dualités ; il n'y a que l'ego qui peut être affecté par les dualités. S'il n'y a plus d'ego, il n'y a plus de dualité – il y a uniquement des événements. Il n'y a plus d'appréciation favorable-défavorable, bon ou mauvais, car ce n'est que l'ego qui peut interpréter ainsi, alors que tout est neutre.

L'acteur qui joue un rôle n'a pas ce sentiment de dualité ; il est d'accord. Du moment que le rôle est beau et important, il est d'accord pour jouer un rôle tragique aussi bien qu'un rôle glorieux. Qu'il triomphe à la fin de la pièce ou qu'il meure, cela ne fait pas de différence pour lui. De la même façon, si l'ego a disparu, la dualité a disparu. Il y a des faits, il y a des événements mais il n'y a pas une personne individualisée pour les qualifier de bon ou de mauvais. Il y a cette conscience sans devenir, sans histoire pour qui toute histoire est terminée, qui est installée dans le « ici et maintenant » permanent, dans « l'éternel présent ».